
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 4047 / 2023

prot. corr. 2F-0-2-(2)
sez. 2004/2023

OGGETTO: Acquisto Archivio “Foto Omnia” di Ugo Borsatti. Impegno di spesa di Euro 25.000,00 Iva 
esente. CIG ZB63DE58A9

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che
il D. Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” sancisce all’art. 1 l’obbligo per i Comuni di 
assicurare e sostenere la conservazione del patrimonio culturale, favorendone la pubblica fruizione e 
valorizzazione;
i Civici Musei esplicano la loro attività culturale nell’ambito delle competenze e delle disposizioni stabilite 
dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di beni culturali”;
lo  Statuto del  Comune di  Trieste include,  tra i  propri  obiettivi  fondamentali,  la  conservazione e la 
valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico;
i  documenti  di  pianificazione  e  programmazione  riconoscono  un  importante  ruolo  ai  Civici  Musei, 
soggetti chiamati a garantire la tutela, la conservazione, la valorizzazione, la promozione delle raccolte e 
il loro incremento, nonché a ogni contributo volto allo sviluppo della cultura del territorio e delle sue 
espressioni materiali e immateriali;
il  Comune di Trieste realizza attività finalizzate all’accrescimento culturale della città,  promotrici  dei 
valori culturali legati a Trieste;
il Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi sostiene la valorizzazione degli spazi 
museali  e  delle  collezioni  civiche,  anche  attraverso  l'acquisizione  di  archivi  di  particolare  interesse 
culturale, al fine di promuovere la cultura, la storia e l’arte;

Richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e successive 
modifiche ed integrazioni;
la Deliberazione Giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4047 / 2023



Pag. 2 / 5

adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e successive 
modifiche ed integrazioni;
la  Deliberazione  Giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Atteso che
la  Fototeca  dei  Civici  Musei  di  Storia  ed  Arte,  costituita  agli  inizi  del  ‘900,  è  luogo  di  raccolta, 
conservazione  e  fruizione  di  uno  dei  più  vasti  patrimoni  della  Regione;  i  beni  fotografici  narrano 
l’evoluzione della fotografia, non solo da un punto di vista tecnico, ma anche espressivo; le immagini  
costituiscono  preziose  testimonianze  sul  patrimonio  artistico,  urbanistico  e  paesaggistico  sui  grandi 
eventi storici, sulle cerimonie pubbliche e private, sulle trasformazioni dei costumi sociali, sui personaggi 
celebri e non, tracciando la vicenda storica della città dal 1840 ai giorni nostri;

tra  i  beni  conservati  dalla  Fototeca  particolarmente  significativo  è  l'Archivio  “Foto  Omnia”  di  Ugo 
Borsatti  (1927-): circa trecentocinquantamila fotogrammi, tutti  negativi  di  vario formato e su diversi 
supporti, con i relativi registri cartacei e digitali, acquistati dalla Fondazione CRTrieste e depositati nella 
Fototeca, che narrano luoghi, volti, eventi, momenti pubblici e privati di Trieste dal settembre 1952 al 
1994;

presso lo  studio-negozio di  “Foto Omnia” di  Ugo Borsatti  (Via Gatteri  17/b -  34125 Trieste,  p.Iva 
00072530322) è contenuto ulteriore materiale documentale (circa n. 200 contenitori) per il quale, vista 
la rilevanza storico-culturale, la Soprintendenza Archivistica del Friuli Venezia Giulia, in data 07.09.2023, 
ha comunicato l'avvio del procedimento per la dichiarazione dell’interesse culturale di cui all’art.13 del 
D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10  
della L. 6 luglio 2002, n. 137”, per esprimere il riconoscimento pubblico dell’importanza dello stesso e 
l’interesse dello Stato alla sua tutela, con le seguenti motivazioni:

“La ditta Foto Omnia fu fondata da Ugo Borsatti nel 1952 come studio fotografico specializzato in  
servizi  di  attualità,  cronaca,  spettacolo  per  la  stampa  nei  quotidiani  (in  particolar  modo  
“Messaggero Veneto” e “Gazzettino”, più raramente “Il Piccolo”). Oltre ai servizi per i quotidiani,  
Borsatti si dedicò anche alla fotografia industriale e al ritratto producendo negli anni un numero di  
servizi  elevatissimo, meticolosamente conservato. L’archivio “Foto Omnia”, costituito da 350.000  
negativi,  è stato oggetto della dichiarazione di interesse culturale con provvedimento n. 344 del  
06/02/1995 e fu venduto nel 2001 alla Fondazione Cassa di Risparmio di Trieste. Non furono  
oggetto  di  dichiarazione  i  documenti  amministrativi  e  preparatori  legati  all'attività  dello  studio  
fotografico né la documentazione personale di Ugo Borsatti (1927 - ) e della sorella Lucia, che dalla  
sua morte (2008) è conservata dal fratello.
L’archivio,  oggetto  del  presente  procedimento,  è  quindi  costituito  dalla  documentazione  
organizzativa dell’attività fotografica (es. agende con gli  appuntamenti per i servizi fotografici), i  
provini organizzati in album, la documentazione contabile dello Studio, nonché dai fondi personali di  
Ugo e Lucia Borsatti. Si ritiene che l’archivio Ugo Borsatti sia meritevole di tutela da parte dello  
Stato, per il grande rilievo che le sue fotografie hanno nel ricostruire la storia della città di Trieste e  
dei suoi costumi, sin dagli  anni ’50 del XX secolo. La documentazione di natura organizzativo-
amministrativa è di grandissimo rilievo per la comprensione delle modalità di lavoro di Borsatti e per  
accrescere il valore informativo dell’archivio “Foto Omnia” ad oggi depositato presso la Fototeca dei  
civici musei del Comune di Trieste. La figura di Ugo Borsatti, celebrata dal Comune nel 2022 con  
una mostra dedicata alla sua attività professionale,  è tra le personalità triestine che più hanno  
contribuito, grazie alla propria professione, alla memoria della città e delle grandi tappe che hanno  

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4047 / 2023



Pag. 3 / 5

caratterizzato la storia della Venezia Giulia negli anni ’50 e ’60 del Novecento”;

Rilevato che la parte restante dell'archivio del fotografo Ugo Borsatti è ritenuta senza dubbio di 
grande importanza, anche e soprattutto dalla Fototeca dei Civici Musei di Storia ed Arte, che già ne 
conserva una parte consistente e che acquisendola ne eviterebbe una possibile dispersione;

Considerato inoltre che la Fototeca intende continuare a promuovere la cultura e la storia del 
territorio anche attraverso la valorizzazione dei materiali di Ugo Borsatti, come da ultimo è stato fatto  
nel 2022 in occasione dei settant'anni dalla nascita dello studio fotografico di Ugo Borsatti, dedicando 
una mostra che ha presentato, in una retrospettiva monografica, un affresco in bianco e nero di luoghi, 
volti e stili di vita a Trieste nella seconda metà del Novecento proprio attraverso l’Archivio Foto Omnia 
di Ugo Borsatti, che ha riscosso un notevole interesse da parte del pubblico;

Dato atto che
in data 30.11.2023 è stata inviata una richiesta di offerta al negozio “Foto Omnia” di Ugo Borsatti (Via  
Gatteri 17/b - 34125 Trieste, p.Iva 00072530322) per la cessione di tutta la documentazione dell'archivio 
in oggetto contenuto in circa n. 200 contenitori;

in data 20.12.2023 “Foto Omnia” ha presentato un'offerta pari e Euro 25.000,00 (Iva esente in quanto 
regime forfettario) e la documentazione amministrativa richiesta;

la spesa stimata per lo svolgimento dell’appalto risulta inferiore a Euro 140.000,00.- e che pertanto è 
possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D. 
Lgs.n.36/2023, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell'azione 
amministrativa;

Vista la particolarità e specificità del presente affidamento si procede in deroga all’art. 1, comma 
450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i. che stabilisce l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) o ad altri mercati elettronici oppure al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per l'acquisto di beni e servizi  di  importo pari o 
superiore a Euro 5.000,00.- e inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 52 del Codice dei contratti, alla luce del valore dell'affidamento, 
inferiore ad Euro 40.000,00.-, per l'avvio immediato dell'esecuzione del contratto l'operatore economico 
attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti di cui agli artt. 94 e 95 del medesimo Codice;

Considerato che, ai sensi dell'art. 53 del Codice dei contratti:
con riferimento al  comma 1,  trattandosi  di  affidamento di  cui  all'articolo 50,  comma 1,  del  D.  Lgs 
36/2023, non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all'articolo 106;

con riferimento al comma 4, alla luce della tipologia dell'affidamento e del valore dello stesso, non verrà 
chiesta la garanzia definitiva per l'esecuzione del contratto di cui all'art. 117;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 3895/2023 dd. 30.10.2023 relativa alla definizione 
delle modalità di effettuazione del controllo sul possesso dei requisiti dell'operatore economico, ex art.  
52 del D.Lgs n. 36/2023 del “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, con cui è stabilito che:
per tutti gli affidamenti diretti di cui trattasi espletati dalle strutture di cui sopra, si procederà, prima 
Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4047 / 2023



Pag. 4 / 5

della stipula del contratto, all'acquisizione della visura camerale, alla consultazione del casellario ANAC e 
alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC);
la verifica degli  altri requisiti  autodichiarati  dagli  operatori economici avverrà previo sorteggio di un 
campione individuato con le seguenti modalità: rispettivamente alla fine del mese di dicembre 2023, del 
mese  di  giugno  2024  e  del  mese  di  dicembre  2024,  la  Direzione  Generale  e  ciascuna  struttura 
dirigenziale, ciascuna per le funzioni gestite, procederanno a sorteggiare, fra gli affidamenti diretti di cui  
trattasi, espletati all'interno dei suddetti periodi, un campione del 10% da sottoporre a verifica/controllo 
per  quanto  riguarda  il  possesso,  da  parte  dell'affidatario,  dei  requisiti  di  partecipazione  attestati 
nell'autodichiarazione resa dall'affidatario stesso e non già verificati prima della stipula del contratto;

Acquisita e verificata la visura camerale; consultato il casellario ANAC e verificato il documento 
unico di regolarità contributiva (DURC) dell'operatore economico in parola;

Ritenuto
di  approvare la  spesa complessiva di  Euro 25.000,00.-  (Iva esente in quanto regime forfettario)  per 
l'acquisto  dell'Archivio  (circa  200 contenitori  di  materiale  documentale)  presente  presso  lo  studio-
negozio di “Foto Omnia” di Ugo Borsatti (Via Gatteri 17/b - 34125 Trieste, p.Iva 00072530322), da 
impegnare  al  cap.  1163090  annualità  2024  del  Bilancio  triennale  2023-2025  (4LIB  AVANZO 
VINCOLATO avanzo vincolato già finanziato con Avanzo libero);

di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, la fornitura sopraindicata al 
negozio “Foto Omnia” di Ugo Borsatti (p.Iva 00072530322), per l'importo di Euro 25.000,00 (Iva esente 
in quanto regime forfettario);

Precisato che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, il contratto sarà stipulato 
mediante scrittura privata;

Verificato che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  del  pagamento  conseguente  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

Considerato pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale  di  apportare le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 
175, comma 5 quater, lettera b del D. Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visti il D. Lgs. n. 267/2000, il D. Lgs. n. 36/2023, la Legge n. 241/1990 e il D. Lgs. n. 33/2013;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 4069/2022 del Dirigente del Servizio Promozione 
Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  con la  quale  è  stato  conferito  al  dott.  Stefano Bianchi 
l'incarico per la Posizione Organizzativa “Musei Storici e Artistici” a decorrere dal 01.11.2022 e fino al  
31.12.2023;

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, il sottoscritto non si trova in situazione di conflitto d’interesse in relazione alla procedura in  
oggetto;

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4047 / 2023



Pag. 5 / 5

Visti l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 25.000,00.- (Iva esente in quanto regime forfettario) per 
l'acquisto dell'Archivio  (circa 200 contenitori  di  materiale  documentale),  presente presso lo  studio-
negozio “Foto Omnia” di Ugo Borsatti.

2. Di affidare la fornitura di cui al punto 1. al negozio “Foto Omnia” di Ugo Borsatti (Via Gatteri 17/b - 
34125  Trieste,  p.Iva  00072530322),  per  l'importo  di  Euro  25.000,00  (Iva  esente  in  quanto  regime 
forfettario).

3. Di dare atto che:
3.1.  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL  il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 L. n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016) e s.m.i.;
3.2 l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
per Euro 25.000,00.- nel 2024;
3.3 il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
Euro 25.000,00.- Anno 2024.
3.4  il  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale  apporterà,  come  da 
prospetto  inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento,  le  necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi 
dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs.  
n. 126/2014.

4. Di impegnare la spesa complessiva di euro 25.000,00 al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 01163090 ACQUISTO 
OGGETTI DI 
VALORE PER I 
MUSEI 

02711 U.2.02.01.11.001 00004 04002 N 25.000,00 2024: Euro 
25.000,00 - 
4LIB 
AVANZO 
VINCOLATO 
avanzo 
vincolato già 
finanziato con 
Avanzo libero

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4047 / 2023



 Atto n. 4047 del 21/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO BIANCHI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/12/2023 12:05:24


